Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Te!.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.Ieg.br camara@planura.mg.leg.br

ÂIWARA MUNICIPAL
PL\ANURA - MG
4PROVADO

ANUkA.\ Qi j O

N

INDICAÇÃO N° 29/2022

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submete à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao
Senhor Prefeito Municipal, destacando a necessidade de "aquisição de camas infantis do
modelo empilhável para a Creche Comunitária "Menino Jesus".

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender com excelência as crianças da
Creche, Centro de Educação Infantil - CEI da rede municipal, proporcionando um ambiente
acolhedor, confortável, seguro e oferecendo bem-estar e desenvolvimento apropriado às
mesmas.

A educação na primeira infância tem um papel muito importante na formação dos
pequenos, sendo de grande valia o investimento da Administração Municipal em
equipamentos adequados, com características pedagógicas que proporcionem interação entre a
criança e o momento de descanso, estimulando sua rotina e criando uma ligação afetiva na
soneca diária.

A substituição dos colchões e coichonetes utilizados, por caminhas empilháveis,
conforme se observa no modelo anexo, auxiliará ainda no aproveitamento dos espaços e
organização do local, por serem compactas, de fácil empilhamento, além da segurança e
higiene proporcionadas pelos materiais de fácil limpeza.

Assim, aguarda o vereador que o chefe do Executivo torne as providências
necessárias e, na medida do possível, atenda a presente indicação.

Plenário, 28 de julho de 2022.

fl,_
HerbertA!ves

Ve ador

Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-210 1
www.planura.mg.leg.br  camara@planura.mg.leg.br

Altura de 11 cm.